ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

MEMORANDO n° 072/2022-SEAP

São Mateus do maranhão/MA, 04 de novembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Thiago Rezende Aragão
Secretário Municipal de Administração e Planejamento,

Assunto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças para os veículos automotores, bem como serviços
de guincho da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão.

Senhor Secretário,

Solicitamos a abertura do processo licitatório visando à formação de Ata de
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e com fornecimento de
peças para os veículos automotores, bem como serviços de guincho da Prefeitura
Municipal de São Mateus do Maranhão.

A contratação de forma qualificada e continuada tem o intuito de manter os
bens públicos em perfeitas condições de uso e com maior tempo de durabilidade,
mantendo a conservação e a manutenção adequada do patrimônio público, deve-se
observar que por serem serviços de natureza continuada e imprescindíveis à
administração para regular o desempenho e suas atribuições externas, está
contratação deverá se estender por mais de um exercício financeiro, logo se tornando
mais econômico para os cofres públicos.

Por tanto, trata-se de contratação absolutamente essencial, cujos serviços a
serem prestados pela contratada contribuirão para manter a frota veicular deste
Município em perfeitas condições de uso e conservando o bem público, que é uma
obrigação do agente publico.

Os quantitativos indicados são resultado de estimativa, baseada no consumo
de tais itens no exercício financeiro anterior, sendo provável que para 2022 a demanda
tenha aumentado, não sendo possível precisar qual serão as necessidades pelos
próximos doze meses, motivo pelo qual solicitamos que a contratação ocorra pelo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Sistema de Registro de Preços - SRP, visando à formação de Ata de Registro de
Preços, conforme previsto na Lei n° 8.666/93.

Atenciosamente,

Chefe do Setor de Compras
Portaria n° 026/2021-GP